* *** ESTADO DO CEARÁ

CI CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE-CE
RUA JOSÉ ALVES BEZERRA (ZÉ AGOSTINHO), Nº 585
RIACHINHO - VÁRZEA ALEGRE-CE
CEP: 63540-000

OFÍCIO Nº 006/2022

GABINETE 01 (JOSÉ CARLOS DE ALENCAR)
MICHAELMARTINS1987@HOTMAIL.COM
(88) 9 9625-8725

Várzea Alegre-CE, 16 de fevereiro de 2022

Excelentíssimo Senhor:

Thiago Freitas Camelo

Promotor de Justiça desta Comarca

Após reiteradas falas em Sessões Legislativas acerca da necessidade
de realização de concurso público para o Poder Legislativo Municipal, bem como
aprovação de Requerimento em Plenário desta Casa, solicitando a realização do
mesmo juntamente com o concurso do Município, orientado por Vossa
Excelência, tendo em vista não poder ser realizado pelo Legislativo devido a
quantidade de vagas a serem ofertadas, venho mui respeitosamente solicitar a
Vossa Excelência que seja incluída na recomendação ministerial, a realização
de Concurso Público para o Poder Legislativo Municipal de Várzea Alegre, bem
como o Plano de Cargos e Carreiras dos funcionários da referida Casa
legislativa. Vale salientar que, além de uma grande estrutura que exige um corpo
efetivo de funcionários, os 04 (quatro) servidores efetivos existentes foram
contratados na década de 80, antes da promulgação da Constituição Federal de
1988, sendo que atualmente parte dos servidores são contratados via empresas.
Segue em anexo, cópia do Requerimento de nº 027/22, aprovado por este Poder
Legislativo em Sessão realizada no dia 16 de fevereiro do corrente ano, bem
como Resolução de 004/2009, da Mesa Diretora desta Casa.

Atenciosamente,

VEREADOR